
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33366  45Quinta-feira, 04 DE MAIO DE 2017

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CULTURA

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 008/2017
OBJETO: O objeto do presente instrumento é a CONTRATAÇÃO 
DE SERVIÇOS PARA IMPRESSÃO DE 1.000 (MIL) EXEMPLARES 
DO CATÁLOGO DE OBRAS DO FOTOGRÁFO MIGUEL CHIKAOKA, 
DENOMINADO “TRAVESSIA”, REUNINDO TRABALHOS QUE 
INTEGRAM O ACERVO DO ESPAÇO CULTURAL DA CASA DAS ONZE 
JANELAS (COJAN) EM EDIÇÃO PELA SECRETARIA DE ESTADO DE 
CULTURA DO PARÁ, conforme as especifi cações e características 
do objeto constantes no Termo de Referência (ANEXO I do Edital) 
e na proposta comercial da empresa contratada apresentada no 
certame, que passam a fazer parte integrante deste instrumento 
independentemente de transcrição.
VALOR: R$19.000,00
DATA DE ASSINATURA: 03/05/2017
VIGÊNCIA CONTRATUAL: 03/05/2017 a 30/08/2017
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 021/2017-SECULT
PROJETO ATIVIDADE: 8430-0117000000-339030; PTRES: 
158430; PI: 2120008430C; AÇÃO: 215630; FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA: 13.392.1444-8430.
CONTRATADO: G.T.R GRÁFICA E EDITORA LTDA
SERVIDOR RESPONSÁVEL: Paulo Maurício S. Coutinho
ENDEREÇO: Rua Ferreira Pena, 84, Bairro Umarizal, CEP:66.050-
140, cidade de Belém, Estado do Pará.
ORDENADOR: Paulo Roberto Chaves Fernandes

Protocolo: 173173

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
TERMO ADITIVO: 10
DATA DE ASSINATURA: 25/04/2017
PRAZO DE EXECUÇÃO: 26/04/2017 a 09/06/2017
PRAZO DE VIGÊNCIA: 23/05/2017 a 06/07/2017
JUSTIFICATIVA: O presente termo aditivo tem por objeto a 
prorrogação do prazo de execução por mais 45 (quarenta e 
cinco) dias a contar de 26/04/2017, assim como, o prazo de 
vigência contratual por mais 45 (quarenta e cinco) dias a contar 
23/05/2017, sem refl exos fi nanceiros.
CONTRATO: 032
EXERCÍCIO: 2014
CONTRATADO: PAULITEC CONSTRUÇÕES LTDA
ENDEREÇO: Av. Lineu de Paula Machado, nº 1000, Bairro Cidade 
Jardim, CEP: 05.601-001, cidade São Paulo, Estado São Paulo.
ORDENADOR: Paulo Roberto Chaves Fernandes

Protocolo: 173405

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais e com fundamento no art.9, 
inciso XXIV, da Lei estadual n° 6.474/2002. Considerando, 
os termos do processo administrativo nº 2017/44682 cujo 
objeto é A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS DE SONORIZAÇÃO, ILUMINAÇÃO E 
PROJEÇÃO, COM FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA 
OPERACIONAL ESPECIALIZADA, PARA A REALIZAÇÃO DA 
XXI FEIRA PAN- AMAZÔNICA DO LIVRO DE 2017, AÇÃO 
QUE INTEGRA O PROJETO FEIRA PAN- AMAZÔNICA DO 
LIVRO – SECULT.  Considerando a ATA de realização do Pregão 
Eletrônico nº 16/2017 e o despacho favorável da Assessoria 
Jurídica da Secult à homologação deste processo. Resolve 
HOMOLOGAR o resultado da licitação em favor da empresa 
FIGUEIREDO E DIAS SONORIZAÇÃO E ILUMINAÇÃO EIRELI - ME, 
CNPJ: 01.665.148/0001-08, no valor global de R$ 164.645,23 
(cento e sessenta e quatro mil seiscentos e quarenta e cinco 
reais e vinte e três centavos). Belém, 04 de maio de 2017.Paulo 
Roberto Chaves Fernandes.SECRETÁRIO DE ESTADO DE 
CULTURA

Protocolo: 173332
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais e com fundamento no art.9, 
inciso XXIV, da Lei estadual n° 6.474/2002. Considerando, 
os termos do processo administrativo nº 2016/259193 cujo 
objeto é A AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E SUPRIMENTOS DE 
INFORMÁTICA E MATERIAL DE CONSUMO PARA REALIZAÇÃO 
DO TRATAMENTO TÉCNICO ARQUIVÍSTICO DO ACERVO 

DOCUMENTAL DO ARQUIVO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ. 
Considerando a ATA de realização do Pregão Eletrônico nº 
02/2017 e o despacho favorável da Assessoria Jurídica da Secult 
à homologação deste processo. Resolve HOMOLOGAR o resultado 
da licitação em favor das empresas VITANET – COMERCIAL 
EIRELI - EPP, CNPJ: 12.185.204/0001-23, grupo 01, no valor de 
R$99.323,30 (noventa e nove mil trezentos e vinte e três reais 
e trinta centavos) e DPI COMÉRCIO DE ELETRO ELETRÔNICOS 
LTDA – ME, CNPJ: 08.257.348/0001-70, grupo 02, no valor de 
R$51.146,80 (cinquenta e um mil cento e quarenta e seis reais 
e oitenta centavos), Belém, 04 de maio de 2017.Paulo Roberto 
Chaves Fernandes.SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA

Protocolo: 173131

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 139 DE 02 DE MAIO DE 2017
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas e, pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 3 de setembro de 
2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 e pelo 
Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no D.O.E. 
nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015 e, DOE nº 33.111 de 19 de 
abril de 2016,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994, e ainda os termos do Processo 2017/180994, 
datado de 02/05/2017,
RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio ao servidor 
EDUARDO TENÓRIO MONTEIRO, matrícula nº 57201105/1, 
ocupante do cargo de Auxiliar Operacional, a gozar no período 

de 08/05/2017 a 06/06/2017, correspondente ao triênio 
23/01/2011 a 22/01/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará /FCP

Protocolo: 173581
PORTARIA Nº 141 DE 03  DE MAIO DE 2017

A Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 
de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho 
de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, 
alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto 
do Governador do Estado do Pará, publicados no DOE nº 32.798 
de 01 de janeiro de 2015, e e no DOE nº 33.111 de 19 de abril 
de 2016,
CONSIDERANDO, o e-mail datado de 02/05/2017/DAF.
RESOLVE:
I – CONCEDER 30 (trinta) dias de férias ao servidor RAIMUNDO 
NONATO AZEVEDO RAMOS, matrícula nº 57217135/1, ocupante 
do cargo de Técnico em Gestão de Informática/Gerente, no 
período de 05/06/2017 a 04/07/2017, referente ao período 
aquisitivo de 28/05/2016 a 27/05/2017;
II – DESIGNAR o servidor GLAUBER MATTEIS GADELHA, marícula 
nº 5903311/1. , ocupante do cargo de Assistente de Informática, 
para substituir o titular durante seu período de afastamento.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 173582

PORTARIA COLETIVA Nº 142  
DE  03  DE  MAIO DE 2017

A Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 
de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho 
de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, 
alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto 
do Governador do Estado do Pará, publicados no DOE nº 32.798 de 
01 de janeiro de 2015 e no DOE nº 33.111 de 19 de abril de 2016,
RESOLVE: 
I – Conceder férias aos servidores abaixo:

MATRÍCULA NOME DO SERVIDOR CARGO PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO DE GOZO
57215744/1 Alexandre Roberto Siqueira da Silva Técnico em Gestão Cultural 02/04/2016 a 01/04/2017 19/06/17 a 18/07/17
8080052/1 Anairo Raiol da Silva Assistente Cultural 06/05/2016 a 05/05/2017 01/06/17 a 30/06/17
3207579/2 Antonia Dantas Pereira Auxiliar de Serviços Gerais 01/02/2016 a 31/01/2017 01/06/17 a 30/06/17
55588394/3 Cristiano Bernardo da Cruz Lobo Filho Assistente Administrativo 01/04/2016 a 31/03/2017 05/06/17 a 04/07/17
5185432/1 Edna Silva de Souza Auxiliar Administrativo 01/02/2016 a 31/01/2017 19/06/17 a 18/07/17
57193167/1 José Monteiro Auxiliar Operacional 28/01/2016 a 27/01/2017 01/06/17 a 30/06/17
32980/1 José de Ribamar de Castro Leal Assistente Técnico Ref. XXVII 01/03/2015 a 28/02/2016 29/06/17 a 28/07/17
5870780/3 Laís Bentes de Melo Pereira Técnico em Gestão Cultural 27/12/2015 a 26/12/2016 26/06/17 a 25/07/17
5899768/1 Luiza Helena Neves Ribeiro Técnico em Gestão Cultural 01/06/2016 a 31/05/2017 26/06/17 a 25/07/17
57200991/1 Marckson Davi de Moraes Lisboa Assistente Cultural 29/07/2015 a 28/07/2016 08/06/17 a 07/07/17
8042951/111 Mauricio Guimarães Panzera Assistente Cultural 07/06/2016 a 06/06/2017 07/06/17 a 06/06/17 
5903368/1 Maria Ester Oliveira da C. dos Santos Auxiliar Operacional 14/12/2015 a 13/12/2016 26/06/17 a 25/07/17
5058058/1 Maria de Matos dos Santos Servente 23/10/2015 a 22/10/2016 01/06/17 a 30/06/17
5042712/5 Maria do Socorro Corrêa M. dos Santos Técnico em Gestão Cultural 12/06/2016 a 11/06/2017 26/06/17 a 25/07/17
5514452/3 Pedro da Silva Neto Técnico em Gestão Cultural 27/02/2016 a 26/02/2017 20/06/17 a 19/07/17
715450/1 Regina Lucia Albuquerque da S. Couto Assistente Administrativo 01/03/2016 a 28/02/2017 05/06/17 a 04/07/17
5899652/1 Ricardo Amaral dos Santos Auxiliar Operacional 17/05/2016 a 16/05/2017 12/06/17 a 11/07/17
715468/1 Rita de Cássia Ferreira Guimarães Assistente Administrativo 02/06/2016 a 01/06/2017 19/06/17 a 18/07/17
5899772/1 Sheila Cristina Nunes Trindade Técnico em gestão Cultural 25/05/2016 a 24/05/2017 26/06/17 a 25/07/17

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará.

Protocolo: 173580

ERRATA
.

ERRATA, da Portaria Nº 121 de 28 de abril de 2017, publicada no 
DOE nº 33.117 de 29/04/2017, a qual concede licença-prêmio 
coletiva, ao servidor Eduardo Tenório Monteiro,
Onde se Lê: Triênio 04.12.2010 a 03.12.2013
Leia-se: Triênio 23.01.2011 a 22.01.2014
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 173583

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 60/2017
O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de 
suas atribuições legais, conferidas pelo Art. 6º da Lei 5.939 de 
15.01.1996;
CONSIDERANDO os incisos VIII e XIV do art. 13 do Decreto 
Estadual nº 1.338/1996 e considerando as exigências da Lei 
Federal 10.520/2002, da Lei Estadual nº 6.474/2002, do Decreto 


